
GŴYS A RHAGLEN SUMMONS AND AGENDA

ar gyfer for a

CYFARFOD O
GYNGOR SIR
YNYS MÔN

MEETING OF THE 
ISLE OF ANGLESEY
COUNTY COUNCIL

a gynhelir yn to be held at the

SIAMBR Y CYNGOR
SWYDDFA’R SIR

LLANGEFNI

COUNCIL CHAMBER
COUNCIL OFFICES

LLANGEFNI

DYDD IAU, 12 MAI 2016 THURSDAY, 12 MAY, 2016

am 10.30 o'r gloch at 10.30 a.m.

Dogfen ir Cyhoedd



 

R H A G L E N

1.   COFNODION  

Cyflwyno i’w cadarnhau, gofnodion y cyfarfod o’r Cyngor Sir a gynhaliwyd ar 10 
Mawrth, 2016.

2.   DATGANIAD O DDIDDORDEB  

Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog mewn 
perthynas ag unrhyw eitem ar y rhaglen.

3.  DERBYN UNRHYW GYHOEDDIADAU GAN Y CADEIRYDD, ARWEINYDD Y 
CYNGOR NEU’R PRIF WEITHREDWR.  

4.   CYFLWYNO DEISEBAU  

Derbyn unrhyw ddeiseb yn unol â Pharagraff 4.1.11 y Cyfansoddiad.

5.   ADRODDIAD BLYNYDDOL ARWEINYDD Y CYNGOR  

Ystyried Adroddiad Blynyddol Arweinydd y Cyngor yn unol â pharagraff 4.1.16 y 
Cyfansoddiad.

6.   SAFONAU'R GYMRAEG A PHOLISI IAITH Y CYNGOR  

Cyflwyno adroddiad gan y Prif Weithredwr Cynorthwyol (Gwella, Partneriaethau, 
Cymunedau a Gwasanaethau). 

7.   YMDDYGIAD GWRTHGYMDEITHASOL  

Cyflwyno adroddiad y Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog 
Monitro, fel y cafodd ei gyflwyno i’r Pwyllgor Gwaith ar 25 Ebrill, 2016.

8.   MABWYSIADU CÔD YMDDYGIAD NEWYDD AR GYFER AELODAU  

Cyflwyno adroddiad y Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog 
Monitro.

9.   DOGFEN GYFLAWNI FLYNYDDOL (CYNLLUN GWELLA) 2016/17  

Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Trawsnewid.

10.   ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR ARCHWILIO A LLYWODRAETHU 
AR GYFER 2015/16  

Cyflwyno adroddiad gan Gadeirydd y Pwyllgor Archwilio a Llywodraethu.

11.   ADRODDIAD BLYNYDDOL SGRIWTINI 2015-16  

Cyflwyno adroddiad gan Gadeirydd y Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol a’r Pwyllgor 
Sgriwtini Partneriaeth ac Adfywio.



12.   ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR GWASANAETHAU 
DEMOCRATAIDD AR GYFER 2015/16  

Cyflwyno adroddiad gan Gadeirydd y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd.

13.   ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR SAFONAU  

Cyflwyno adroddiad gan Gadeirydd y Pwyllgor Safonau.



This page is intentionally left blank



CYNGOR SIR YNYS MÔN  
 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 10 Mawrth 2016 
 
 
YN BRESENNOL:   
 

Y Cynghorydd Jim Evans (Cadeirydd) 
Y Cynghorydd Robert G Parry OBE (Is-gadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr Lewis Davies, R Dew, Jeffrey M. Evans, Ann Griffith, 
John Griffith, D R Hughes, K P Hughes, T Ll Hughes, Vaughan Hughes, 
Victor Hughes, W T Hughes, Llinos Medi Huws, A M Jones, 
Carwyn Jones, G O Jones, H E Jones, Raymond Jones, R Ll Jones, 
Alun W Mummery, Dylan Rees, J A Roberts, Nicola Roberts, 
Alwyn Rowlands a Ieuan Williams 
 

WRTH LAW: Prif Weithredwr, 
Prif Weithredwr Cynorthwyol (CT), 
Prif Weithredwr Cynorthwyol (AM), 
Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151, 
Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro, 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd, 
Pennaeth Proffesiwn – Adnoddau Dynol (yng nghyswllt Eitem 14), 
Rheolwr Cynllunio (Polisi) (yng nghyswllt Eitem 9), 
Uwch Swyddog Gorfodaeth (Safonau Masnach) (yng nghyswllt Eitem 8), 
Swyddog Pwyllgor (MEH). 
 

HEFYD YN 
BRESENNOL: 
  

Dim 
 

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr R.Meirion Jones, Richard Owain Jones a 
Dafydd Rhys Thomas. 
 

 
1. COFNODION  

 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfodydd blaenorol y Cyngor Sir a gynhaliwyd ar y dyddiadau 
canlynol a chadarnhawyd eu bod yn gywir:- 
 
• 9 Rhagfyr, 2015 (Arbennig) (10.00 a.m.); 
• 9 Rhagfyr, 2015 (2.00 p.m.). 
 

2. DATGAN DIDDORDEB  
 
Derbyniwyd datganiadau o ddiddordeb personol a oedd yn rhagfarnu yng nghyswllt Eitem 7 
– Premiymau’r Dreth Gyngor ar Ail Gartrefi ac Eiddo sydd wedi bod yn Wag am Gyfnod Hir 
fel a ganlyn:- 
 
Y Cynghorwyr R.A. Dew, Jeff M. Evans, Ann Griffith, K.P. Hughes, T.Ll. Hughes, T.V. 
Hughes, Aled M. Jones, Dylan Rees.  
 
Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro  
 

 1 
Tudalen 1

Eitem 1. ar y Rhaglen



(Fe wnaeth yr Aelodau uchod a’r Swyddog adael y cyfarfod yn ystod y drafodaeth a’r 
bleidlais ar yr eitem). 
 
Derbyniwyd datganiad o ddiddordeb personol gan y Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y 
Cyngor)/Swyddog Monitro yng nghyswllt Eitem 9 – Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd – Yr 
Amserlen yn y Cytundeb Cyflawni. 
 
Fe wnaeth yr Uwch Dîm Arweinyddiaeth ynghyd â’r Penaethiaid Swyddogaeth ar gyfer 
Adnoddau a Busnes y Cyngor, ddatgan diddordeb personol a oedd yn rhagfarnu yn Eitem 
13 - Datganiad Polisi Tâl ac nid oeddent yn bresennol yn y cyfarfod yn ystod y drafodaeth 
a’r bleidlais ar yr eitem. 
 

3. DERBYN UNRHYW GYHOEDDIADAU GAN Y CADEIRYDD, ARWEINYDD Y CYNGOR 
NEU’R PRIF WEITHREDWR.  
 
Fe wnaeth y Cadeirydd y datganiadau a ganlyn:- 
 
• Llongyfarchwyd Grŵp Cordia o Ysgol Uwchradd David Hughes ar ennill y 

gystadleuaeth Cân i Gymru ddydd Sul diwethaf, 5 Mawrth. Dyma’r ail flwyddyn i 
enillwyr y gystadleuaeth ddod o Ynys Môn. 

• Mae dau o lysgenhadon chwaraeon ifanc o Ysgol Uwchradd David Hughes wedi 
cyrraedd y rhestr fer am wobrau cenedlaethol. Mae Glesni Tegid wedi cyrraedd y 
rhestr fer am y Wobr Myfyriwr y Flwyddyn – Sky Sports Living for Sport. Mae Cerys 
Davies wedi cyrraedd y rhestr fer am y Wobr Rising Star, Womenspire. 

• Llongyfarchwyd Clwb Ffermwyr Ifanc Bodedern ar ennill cystadleuaeth y Wobr Ddrama 
Iaith Gymraeg trwy Gymru yn ddiweddar. 

• Llongyfarchwyd Clwb Ieuenctid Brynsiencyn hefyd am eu hymdrechion wrth gasglu 
£280 tuag at Bwyllgor Apêl lleol Eisteddfod Genedlaethol Ynys Môn 2017. 

• Llongyfarchwyd y Cynghorydd Aled M. Jones ar ddod yn daid am y tro cyntaf. 
 

Cyfeiriodd y Cadeirydd at Noson Elusen y Cadeirydd a fyddai’n cael ei chynnal yng 
Ngwesty Carreg Bran, Llanfairpwll ar 15 Ebrill, 2016.   
 
Cydymdeimlwyd â Mr Huw Jones, Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd ar ôl iddo golli 
ei dad yn ddiweddar. 
Cydymdeimlodd y Cadeirydd ag unrhyw Aelod o’r Cyngor neu staff a oedd wedi dioddef 
profedigaeth yn ddiweddar.   

Safodd yr Aelodau a’r Swyddogion mewn tawelwch fel arwydd o barch a c
[...]
wyddyn fe ddaeth cynhyrchu trydan i ben yn Wylfa ar ôl 
40 mlynedd. Fel y soniwyd eisoes rydym yn chwarae ein rhan yn natblygiad 
Wylfa Newydd. 
 
Cymeraf y cyfle hwn i ddiolch i’r Prif Weithredwr, yr Uwch Dîm 
Arweinyddiaeth, y Penaethiaid a holl staff y Cyngor am eu gwaith caled a’u 
hymroddiad dros y flwyddyn ddiwethaf. Diolch hefyd i’m cyd-aelodau am eich 
cefnogaeth.   

 7 
Tudalen 21



This page is intentionally left blank



 

CyngorSir 12-05-16 – Polisi Iaith 

 

CYNGOR SIR YNYS MÔN 
 

Cyfarfod: Cyngor Sir 

 

Dyddiad: 12 Mai 2016 

 

Teitl yr adroddiad:  Safonau’r Gymraeg a Pholisi Iaith y Cyngor 

 

Adroddiad gan: Prif Weithredwr Cynorthwyol – Gwella Partneriaethau, 

Cymunedau a Gwasanaethau 

 

Pwrpas yr Adroddiad: Cymeradwyo Polisi Iaith Gymraeg y Cyngor 

 

 

1.0 Cyflwyniad 
 
1.1 O dan Ddeddf yr Iaith Gymraeg 1993, roedd yn ofynnol i sefydliadau cyhoeddus 

yng Nghymru baratoi cynlluniau iaith Gymraeg fel modd o egluro sut y byddent yn 
mynd ati i drin y Gymraeg a’r Saesneg ar y sail eu bod yn gyfartal wrth gynnal 
busnes cyhoeddus yng Nghymru.  Roedd yn ofynnol i’r Cyngor llawn fabwysiadu’r 
Cynllun trwy gyfraith. 

 
1.2 Mae Mesur Iaith Gymraeg (Cymru) 2011 yn seiliedig ar yr egwyddorion na ddylid 

trin y Gymraeg yn llai ffafriol na’r Saesneg yng Nghymru ac y dylai personau yng 
Nghymru allu byw eu bywydau drwy gyfrwng y Gymraeg os ydynt yn dymuno 
gwneud hynny.  Mae’r Mesur wedi galluogi Gweinidogion Cymru bennu Safonau 
ymddygiad sy’n ymwneud â’r Gymraeg.  Derbyniodd y Cyngor hwn Hysbysiad 
Cydymffurfio ar y Safonau Terfynol ar 30 Medi 2015 a daeth Cynllun Iaith Gymraeg 
y Cyngor i ben ar 30 Mawrth 2016, sef ar y diwrnod yr oedd hi’n ofynnol i’r Cyngor 
gydymffurfio â Safonau’r Gymraeg am y tro cyntaf. 

 

2.0 Yr angen i fabwysiadu polisi 

 
2.1 Mae’r Cyngor eisoes wedi bod yn cydymffurfio â nifer sylweddol o’r 160 o Safonau 

a osodwyd arno, a hynny’n unol â’i Gynllun Iaith a ddaeth i ben ar 30 Mawrth 2016.  
Roedd y Cynllun Iaith hefyd yn mynd ymhellach na’r Safonau Iaith mewn sawl 
maes ac ystyrir na ddylid gwanhau sefyllfa bresennol y Cyngor o ran yr iaith trwy 
gyfyngu at gydymffurfio â’r Safonau yn unig. 

   
2.2 O ganlyniad, fe ddatblygwyd polisi iaith drafft sy’n seiliedig ar y Cynllun Iaith ac 

sydd hefyd yn ymgorffori’r Safonau y mae’r Cyngor o dan ddyletswydd i 
gydymffurfio â hwy.   

 
2.3 Cyflwynwyd y polisi drafft i’r Pwyllgor Gwaith yn ei gyfarfod ar 25 Ebrill 2016.  Yn y 

cyfarfod hwnnw, dywedodd y Cadeirydd wrth y Pwyllgor y derbyniwyd ystod o 
sylwadau ar y cynnwys.  Penderfynodd y Pwyllgor Gwaith gymeradwyo’r polisi iaith 
ac awdurdodi’r swyddogion perthnasol, mewn ymgynghoriad â’r Deilydd Portffolio, i 
gwblhau unrhyw waith golygu pellach i’r polisi drafft cyn ei gyflwyno i’r Cyngor llawn. 

 

 

 

Tudalen 23

Eitem 6. ar y Rhaglen



 

CyngorSir 12-05-16 – Polisi Iaith 

2.4 Mae’r Polisi drafft bellach wedi’i addasu er mwyn adlewyrchu’n gliriach geiriad 
Mesur y Gymraeg (Cymru) 2011 – gweler Atodiad 1. 

     
2.5 Er hwylustod, nodir y safon perthnasol, neu’r rhan perthnasol o’r Cynllun iaith, trwy’r 

ddogfen ddrafft. Bwriedir hepgor y cyfeiriadau hyn cyn cyhoeddi’r ddogfen derfynol. 

     

3.0 Fframwaith Polisi’r Cyngor 
 
3.1 Mae’r Cynllun Iaith Gymraeg wedi ei gynnwys yn Fframwaith Polisi’r Cyngor.  Er 

dilyniant a chysondeb, argymhellir y dylai’r Polisi Iaith newydd gymryd lle’r Cynllun 
Iaith Gymraeg yn y Fframwaith Polisi, ond fel mater o ddewis lleol yn hytrach na 
gofyniad cyfreithiol. 

 

4.0 Argymhellion 

 
4.1 Gofynnir i’r Cyngor: 

 
4.1.1 Gymeradwyo Polisi Iaith Gymraeg y Cyngor fel y nodir yn Atodiad 1 i’r adroddiad 

hwn 
 

4.1.2 Ystyried yr argymhelliad canlynol a wnaed gan y Pwyllgor Gwaith yn ei gyfarfod ar 
25 Ebrill 2016: 
 
“argymell i’r Cyngor Sir y dylid mabwysiadu Polisi Iaith Gymraeg y Cyngor fel mater 
o ddewis lleol a newid fframwaith polisi’r Cyngor fel a ganlyn er mwyn adlewyrchu 
hynny: 

 
dileu’r ‘Cynllun Iaith Gymraeg’ o’r rhestr o gynlluniau y mae’n rhaid i’r Cyngor 
eu mabwysiadu yn ôl y gyfraith (rhan 3.2.2.1.1 o’r Cyfansoddiad) 

  
cynnwys ‘Polisi Iaith Gymraeg’ o dan y rhestr o’r cynlluniau a’r strategaethau 
eraill y penderfynodd y Cyngor y dylai’r Cyngor llawn eu mabwysiadu fel 
mater o ddewis lleol (rhan 3.2.2.1.3 o’r Cyfansoddiad)” 

 
 
 

 

 

 
 

 
 
 

Tudalen 24



Polisi Iaith Gymraeg      
Fersiwn 2.0 (Mai 2016)                                                                              ATODIAD 1 

1 
‘CI…’ – o’r Cynllun Iaith Gymraeg (Mawrth 2012)      

 

 

 

 

 

Polisi Iaith Gymraeg 
DRAFFT 

Cyngor Sir Ynys Môn 
 
 

Fersiwn 2.0 (Mai 2016) 
 
 
 
 
 
 
Am y polisi hwn 
 

Mae Cyngor Sir Ynys Môn wedi mabwysiadu’r egwyddor na ddylid trin y Gymraeg 
yn llai ffafriol na’r Saesneg yng Nghymru ac y dylai personau yng Nghymru allu byw 
eu bywydau drwy gyfrwng y Gymraeg os ydynt yn dymuno gwneud hynny. Mae’r 
polisi hwn yn nodi sut y bydd Cyngor Sir Ynys Môn yn gweithredu’r egwyddor 
honno hyn wrth ddarparu gwasanaethau i’r cyhoedd yng Nghymru.   Mae’r polisi 
hefyd yn esbonio sut y mae’r Cyngor yn bwriadu cydymffurfio â safonau’r Gymraeg 
y mae o dan ddyletswydd i gydymffurfio â hwy.   
 
Cefnogir y Polisi gydag adnoddau ar wefan y Cyngor. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 25



Polisi Iaith Gymraeg      
Fersiwn 2.0 (Mai 2016)                                                                              ATODIAD 1 

2 
‘CI…’ – o’r Cynllun Iaith Gymraeg (Mawrth 2012)      

Hanes Adolygu 
 

Fersiwn Dyddiad Crynodeb o’r newidiadau 
 

1.0 Ebrill 2016 Drafft cyntaf i’w gyflwyno i’r Pwyllgor Gwaith. 

2.0 Mai 2016 Drafft diwygiedig i’w gyflwyno i’r Cyngor llawn. 

 
 

Dyddiad yr adolygiad nesaf 
 

Bydd y polisi’n cael ei adolygu : 
 

Mai 2018 

Cynhelir yr adolygiad gan: 
 

Prif Weithredwr Cynorthwyol - Gwella 
Partneriaethau, Cymunedau a 
Gwasanaethau                                

 
Manylion cyswllt: 
 
Dylai unrhyw un sy'n dymuno cysylltu â'r Cyngor mewn pe
[...]
edd a 
Phlismona 2014 a’u dirprwyo i swyddogion priodol fel y 
rhestrwyd yn yr adroddiad.

Aelod (au) Portffolio: Y Cynghorydd Aled Morris Jones, Y Cynghorydd J 
Arwel Roberts, Y Cynghorydd Richard A Dew, Y 
Cynghorydd Alwyn Rowlands

Penaethiaid Gwasanaeth: Lynn Ball - Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor) / 
Swyddog Monitro; Shan L Williams - Pennaeth Tai; 
Dewi R Williams - Pennaeth Priffyrdd, Gwastraff ac 
Eiddo; Jim Woodcock - Pennaeth Cynllunio a 
Gwarchod y Cyhoedd.
 

Awdur yr Adroddiad:
Ffôn:
E-bost:

Robyn Jones - Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol
Est. 2134
rwjcs@ynysmon.gov.uk

Aelodau Lleol: D/B
 

 

A – Argymhelliad / Argymhellion a rheswm / rhesymau
1. Bod y Cyngor llawn:
 

1.1  Yn mabwysiadu pwerau a gynhwysir yn Neddf Ymddygiad Gwrthgymdeithasol, 
Trosedd a Phlismona 2014 mewn perthynas â gwaharddebau sifil, rhybuddion a 
gorchmynion gwarchod cymunedol, rhybuddion a gorchmynion cau, rhesymau 
absoliwt ar gyfer meddiant tai, gorchmynion gwarchod mannau cyhoeddus a 
gorchmynion cau adeiladau;

1.2  Yn cytuno i ddiwygio'r cynllun dirprwyo i swyddogion yn y Cyfansoddiad er mwyn 
dirprwyo’r hawl i weithredu’r pwerau fel y cawsant eu mabwysiadu ymhlith y 
Penaethiaid Gwasanaeth perthnasol fel y nodir yn yr adroddiad hwn;

1.3 Yn rhoi’r awdurdod i'r Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor) / Swyddog Monitro 
wneud y newidiadau angenrheidiol i'r cynllun dirprwyo i swyddogion yn y Cyfansoddiad 
i adlewyrchu’r ffaith fod y pwerau a gynhwysir yn y Ddeddf fel y sonnir amdanynt yn yr 
adroddiad hwn wedi cael eu mabwysiadu a’u dirprwyo.
 

2. Cyflwyniad 
 
2.1 Mae'r Ddeddf Ymddygiad Gwrthgymdeithasol, Trosedd a Phlismona 2014 ("y 

Tudalen 65

Eitem 7. ar y Rhaglen



Ddeddf") yn gwneud darpariaeth mewn perthynas ag ymddygiad gwrthgymdeithasol, 
trosedd ac anhrefn ac amryw o faterion cysylltiedig eraill gan gynnwys adennill 
meddiant o dai annedd a darpariaethau eraill amrywiol mewn perthynas â throsedd a 
phlismona. 
 
2.2 Mae swyddogion yn Adrannau canlynol y Cy
[...]
ofyn am y fath yma gyngor eisoes beth 
bynnag, felly ni ddylai hyn arwain at unrhyw newid mewn arferion. 
 

2.2 Mae adran 10(2) (b) y Côd Ymddygiad cyfredol yn cael ei dileu. Hon yw’r  
ddarpariaeth sy'n ymwneud â sefyllfa lle gallai aelod o'r cyhoedd yn rhesymol 
ystyried bod gwrthdaro rhwng rôl Aelod yn cynrychioli eu ward ac sydd hefyd yn 
gweithredu ar ran y Sir gyfan ar yr un pryd. 

  
    RHESYMEG 

  
Mae wedi ei hen sefydlu, trwy Ganllawiau a gyhoeddwyd gan yr Ombwdsmon ym 
mis Medi 2012, mai camgymeriad drafftio oedd y ddarpariaeth hon, ac nid oedd 
ond i fod yn berthnasol i aelodau o'r Pwyllgor Gwaith sy’n gwneud 
penderfyniadau fel Aelodau Portffolio (yn hytrach na fel rhan o'r Pwyllgor Gwaith 
yn ei gyfanrwydd). Dyna’r dehongliad a fabwysiadwyd yma ers i’r Canllawiau 
ddod i rym ac mae’n golygu felly na ddylai’r newid hwn i'r Côd newid arferion 
cyfredol y Cyngor hwn. 
 

2.3 Cyflwynir darpariaeth newydd sy'n rhoi hawl ychwanegol i Aelodau gyflwyno 
sylwadau ysgrifenedig o dan amgylchiadau lle mae ganddynt ddiddordeb sy'n 
rhagfarnu, ond lle mae aelodau o'r cyhoedd yn cael mynychu'r cyfarfodydd er 
mwyn gwneud sylwadau.  Rhaid i unrhyw Aelod sy'n dibynnu ar y ddarpariaeth 

Tudalen 72



19250/314729 

hon gydymffurfio ag unrhyw weithdrefn y mae'r Cyngor wedi ei mabwysiadu ar 
gyfer cyflwyno sylwadau. 

  
    RHESYMEG 

  
Rhoi Aelodau yn yr un sefyllfa â'r cyhoedd. Ni fydd unrhyw Aelod yn y sefyllfa 
hon yn gallu trafod na phleidleisio ar y mater. 

  
3  ARGYMHELLION 

  
3.1  Gofynnir i'r Cyngor nodi'r newidiadau i'r Côd. 
 
3.2 Bod y Cyngor yn awdurdodi’r Swyddog Monitro i newid y Cyfansoddiad i 

ymgorffori'r newidiadau i'r Côd a chyhoeddi'r newidiadau yn unol â gofynion 
Adran 51 (b) Deddf Llywodraeth Leol 2000. 

  

Tudalen 73



This page is intentionally left blank



1 
 

 

CYNGOR SIR YNYS MÔN 

Adroddiad i: Cyngor Sir Ynys Môn 

Dyddiad: 12.5.16 

Pwnc: Dogfen Cyflawni Blynyddol 16/17 

Aelod(au) Portffolio: Alwyn Rowlands 

Pennaeth 

G
[...]
nnydd 

Adroddiad 
Blynyddol ar 
Reoli Trysorlys 
 
Adroddiad Rheoli 
Trysorlys 
Chwarter 1 

Cofrestr Risg 
Gorfforaethol 

Ystyried y 
Datganiad 
Llywodraethu 
 
Adolygu’r Côd 
Llywodraethu 
Adroddiad 
Iechyd a 
Diogelwch 
Blynyddol 

 

Medi 2016 Argymell i’w 
gymeradwyo gan y 
Cyngor, y Datganiad 

Adroddiad 
Cynnydd 

 Derbyn 
Adroddiad ar y 
Cyfrifon gan y 

Cofrestr Risg 
Gorfforaethol 

Diweddariad ar 
Lywodraethiant 
a Sicrwydd 

Adroddiad 
Blynyddol ar 
Dwyll a Llygredd 

T
udalen 116



Blaenraglen Waith y Pwyllgor Archwilio a Llywodraethiant 2016/17                          ATODIAD C 

 

Cyfrifon (erbyn 30 
Medi) 

sawl sy’n gyfrifol 
am lywodraethu 
 
Adroddiad 
Cynnydd 

 
Mabwysiadu’r 
Datganiad ar 
Lywodraethiant 

 

Rhagfyr 2016  Adroddiad 
Cynnydd 
Chwarter 2 

Derbyn y Llythyr 
Blynyddol ar 
Flwyddyn 
Archwilio 
2015/16 

Adroddiad Rheoli 
Trysorlys 
Chwarter 2 
 
Sgriwtineiddio’r 
Adroddiad Canol 
Blwyddyn a 
pharatoi ar gyfer 
2016/17 

Cofrestr Risg 
Gorfforaethol 

  

Chwefror 2017  Adroddiad 
Cynnydd 
Chwarter 3 

Adroddiad 
Cynnydd 

Ystyried ac 
argymell i’w 
gymeradwyo, y 
Strategaeth 
Rheoli Trysorlys 
ar gyfer 2017/18 

 Pwyllgor 
Archwilio – Cylch 
Gorchwyl 

Adolygiad 
Blynyddol o 
Effeithiolrwydd y 
Pwyllgor 
Archwilio a 
Threfniadau Atal 
Twyll 
 
Adroddiad 
Blynyddol – 
Cynllun Pensiwn 
Llywodraeth Leol 
Gwynedd 

 

T
udalen 117



T
his page is intentionally left blank



 

 

  

1.0 ARGYMHELLION  
 

1.1 Nodi a chymeradwyo Adroddiad Blynyddol y Pwyllgorau Sgriwtini 2015-2016. 
 

1.2 Penodi Cadeirydd y Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac Adfywio  fel  “eiriolydd 
sgriwtini” am y cyfnod Mai 2016 i Mai 2017. 

 
2.0 CEFNDIR 
 

2.1 Mae Adroddiad Blynyddol y Pwyllgorau  Sgriwtini  2015-2016  yn cynnwys y 
gwaith a wnaed gan y ddau  bwyllgor sgriwtini rhwng cyfarfod blynyddol y cyngor 
ar 14  Mai 2015 a 12 Mai 2016. Drwy gydol y cyfnod hwn, mae’r pwyllgorau 
sgriwtini wedi bod yn ddigon ffodus i gael cyfraniadau gan  aelodau a 
s
[...]
 ar y fframwaith i’r 
CLlLC ar sail bod angen ystyried llwyth 
gwaith Aelodau wrth baratoi rhaglen 
hyfforddiant a’r cyfle hefyd i gael 
hyfforddiant trwy  ddarpariaeth e-ddysgu. 
Bydd y fframwaith yn cael ei ddiweddaru 
ymhellach gan CLlLC dros y misoedd 
nesaf a bydd angen adolygu rhaglen 
hyfforddiant y Cyngor wrth gynllunio i’r 
dyfodol.  

 Dyddiadur cyfarfodydd 
2016/17  

Cyflwynwyd gwybodaeth fel rhan o’r 
adroddiad ynghylch amserlen pwyllgorau 
ar gyfer 2016/17 a hefyd y cyfle i’r 
Pwyllgor wneud sylwadau  ar amser 
dechrau cyfarfodydd pwyllgorau craffu. 
Bydd y wybodaeth hon yn cael ei 
gyflwyno i’r Cyngor ar 12fed o Fai, 2016 

   
 
 

Tudalen 141



 

  
 

 

 

 Gwefannau Cynghorau 
Cymuned  

Diben yr adroddiad hwn oedd 
diweddaru’r pwyllgor ar y sefyllfa 
ddiweddaraf o ran hawlio’r grant gan 
Gynghorau Tref a Chymuned. 
Cyflwynwyd gwybodaeth hefyd i’r 
Pwyllgor Safonau ar 9fed Fawrth, 2016   

  
 
  

 

 
  

 

3)  Argymhelliad 
 

Gofynnir i’r Cyngor Sir dderbyn yr adroddiad a nodi’r materion a drafodwyd gan y Pwyllgor 
yn 2015/16. 
 
 

 
 
 
 
Cadeirydd y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 
26/04/2016 

Tudalen 142



CC-017471/316011 

CYNGOR SIR YNYS MÔN 
 
 

CYFARFOD: Cyngor Sir 
 

DYDDIAD: 12 Mai 2016 
 

TEITL: 

 

Adroddiad Blynyddol Cadeirydd y Pwyllgor 
Safonau 
 

ADRODDIAD GAN: 

 

Michael Wilson, Cadeirydd y Pwyllgor Safonau ac 
Aelod Annibynnol o’r Cyngor  

PWRPAS YR ADRODDIAD: 

 

Adrodd ar Weithgareddau’r Pwyllgor Safonau yn 
2015/16 a gofyn i’r Cyngor gymeradwyo Rhaglen y 
Pwyllgor ar gyfer 2016/17 
  

SWYDDOG CYSWLLT: Lynn Ball, Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y 
Cyngor)/Swyddog Monitro (est 2568) 
 

 

Rhagarweiniad 
 
1. Mae’r Pwyllgor Safonau’n bwyllgor statudol ac arno 9 aelod (2 Gynghorydd Sir, 5 

Aelod Annibynnol a 2 Aelod o Gynghorau Cymuned). 
 

2. Penodwyd yr aelodau annibynnol a’r aelodau o’r cynghorau cymuned cyfredol am 
gyfnod o 4 blynedd hyd at 17 Rhagfyr 2015. Caiff aelodau’r Cyngor Sir eu hailethol 
bob 
[...]
frifoldebau am sicrhau bod y newidiadau hynny’n cael eu gwneud. 

 

Tudalen 145



CC-017471/316011 

Hwn fydd yr adolygiad diwethaf o Gofrestrau’r Cyngor Sir tan ar ôl y Cyngor newydd 

ym mis Mai 2017. Fodd bynnag, bydd darn o waith yn cael ei wneud i adolygu sampl 

o’r cofrestrau (mewn cyfarfodydd) sydd gan gynghorau tref a chymuned ac adroddir 

yn ôl ar y canfyddiadau i’r holl gynghorau tref a chymuned yn ddiweddarach eleni. 

Bwriedir i hyn gynorthwyo’r cynghorau newydd i sicrhau cydymffurfiaeth ar ôl Mai 

2017. 

 

9. Hyfforddiant 

 

Yn y flwyddyn ddiwethaf, mae’r Pwyllgor Safonau wedi darparu hyfforddiant ar gyfer 

Cynghorau Tref yn canolbwyntio ar Egwyddorion Ymddygiad mewn Bywyd 

Cyhoeddus, y Côd Ymddygiad a Chanllawiau Ombwdsmon Gwasanaethau 

Cyhoeddus Cymru. 

 

Yn y flwyddyn nesaf, bydd y Pwyllgor yn canolbwyntio ar baratoi ar gyfer yr 

hyfforddiant a fydd yn cael ei gynnal yn dilyn yr etholiadau lleol ym mis Mai 2017. 

 

Mae’r Pwyllgor wedi cyfrannu hefyd at y rhaglen hon drwy Gymdeithas Llywodraeth 

Leol Cymru ac mae’r ddau argymhelliad o’r Pwyllgor, sef, yn benodol, hyfforddiant ar y 

cyfryngau cymdeithasol a datblygu hyfforddiant ar ffurf ‘webinar’ i gynghorau cymuned 

yn cael sylw ar hyn o bryd.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Tudalen 146



CC-017471/316011 

 

T
udalen 147



CC-017471/316011 

ATODIAD A 

RHAGLEN WAITH Y PWYLLGOR SAFONAU – MAI 2015 I EBRILL 2016 
 

   

AMSERLEN 

 

ADNODDAU 

 

STATWS AR DDIWEDD Y FLWYDDYN 

1. Cynnal gwrandawiadau i achosion 
honedig o dorri’r Côd Ymddygiad i 
Aelodau yn dilyn eu cyfeirio gan 
Ombwdsmon Gwasanaethau 
Cyhoeddus Cymru (OGCC) 
 

 Fel a phryd y 
derbynnir 
atgyfeiriadau 
ac yn unol â’r 
dangosydd 
perfformiad  

 Swyddog Monitro 

 Dirprwy Swyddog 
Monitro 
 

Dim wedi eu cyfeirio yn ystod y cyfnod 

2. Cynnal gwrandawiadau i geisiadau 
am ganiatâd arbennig gan 
Gynghorwyr Sir a Chynghorwyr 
Tref/Cymuned 
 

 Fel a phryd y 
derbynnir 
atgyfeiriadau 
ac yn unol â’r 
dangosydd 
perff
[...]
raeg a Pholisi Iaith y Cyngor
	CyngorSir 12-05-16 - Polisi Iaith
	Polisi Iaith - drafft terfynol - 120516

	7. Ymddygiad Gwrthgymdeithasol
	8. Mabwysiadu Côd Ymddygiad Newydd ar gyfer Aelodau
	9. Dogfen Gyflawni Flynyddol (Cynllun Gwella) 2016/17
	Covering report Cymraeg - Annual Delivery Document 12.5.16
	V3 Dogfen Gyflawni  Flynyddol 2016-17 Terfynol 12.5.16 Cymraeg

	10. Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Archwilio a Llywodraethu ar gyfer 2015/16
	Adroddiad - Adroddiad Blynyddol
	Atodiad  A
	Atodiad B
	Atodiad C

	11. Adroddiad Blynyddol Sgriwtini 2015-16
	12. Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd ar gyfer 2015/16
	13. Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Safonau



Minutes of the meeting


CYNGOR SIR YNYS MÔN 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar  12 Mai 2016
 (Cyfarfod y Bore)

YN BRESENNOL:  Y Cynghorydd Jim Evans (Cadeirydd)
Y Cynghorydd R G Parry, OBE (Is-gadeirydd)
 
Y Cynghorwyr Lewis Davies, Richard Dew, Jeff Evans, 
Ann Griffith, John Griffith, Derlwyn Hughes,
Kenneth Hughes, Vaughan Hughes, Victor Hughes, 
W T Hughes, Llinos Medi Huws, Aled M. Jones, 
Carwyn Jones, G O Jones, H. Eifion Jones, Raymond Jones,
Richard O. Jones, R. Llewelyn Jones, R. Meirion Jones, 
Alun Mummery, Dylan Rees, J. Arwel Roberts, Nicola Roberts, 
Alwyn Rowlands, Dafydd Rhys Thomas, Ieuan Williams.

WRTH LAW: Prif Weithredwr
Prif Weithredwr Cynorthwyol (Partneriaethau, y Gymuned a 
Gwella  Gwasanaethau)
Prif Weithredwr Cynorthwyol (Llywodraethu a Thrawsnewid 
Prosesau Busnes)
Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151
Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 
Swyddog Pwyllgor (ATH)

YMDDIHEURIADAU:

HEFYD YN 
BRESENNOL:

Y Cynghorydd Trefor Ll Hughes

Mr Mike Wilson (Cadeirydd y Pwyllgor Safonau)

1. COFNODION 

Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfod o Gyngor Sir Ynys Môn a gynhaliwyd ar 10 
Mawrth, 2016 a chadarnhawyd eu bod yn gywir.

2. DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiadau o ddiddordeb.

3. CYHOEDDIADAU GAN Y CADEIRYDD, ARWEINYDD Y CYNGOR NEU’R PRIF 
WEITHREDWR. 

Gwnaeth y Cadeirydd y cyhoeddiadau canlynol:



•  Llongyfarchiadau i Mr Rhun ap Iorwerth ar gael ei ailethol yn Aelod Cynulliad dros 
Ynys Môn a dymuniadau gorau iddo yn y swydd.
•  Llongyfarchiadau i Mr Arfon Jones ar gael ei ethol yn Gomisiynydd yr Heddlu a 
Throseddu ar gyfer Gogledd Cymru.
•  Dymuniadau gorau i bawb sy’n cystadlu yn Eisteddfod Genedlaethol yr Urdd a 
gynhelir yn Sir y Fflint ddiwedd y mis hwn.
•  Dymuniadau gorau i bawb sy’n cystadlu yn y Sioe Wanwyn a gynhelir yn Llanfair-
ym-Muallt y mis hwn. 
•  Dymuniadau gorau i bawb sy'n cymryd rhan yn y Rali Ffermwyr Ifanc ar 14 Mai, 
2016.
•  Cydymdeimlwyd â theulu'r cyn-gynghorydd David Lewis Roberts a fu farw'n 
ddiweddar.
•  Cydymdeimlwyd â’r cyn-gynghorydd Mrs Fflur Hughes a'i theulu ar eu 
profedigaeth yr wythnos ddiwethaf.
•  Cydymdeimlwyd hefyd ag unrhyw Aelod Etholedig neu unrhyw aelod o staff y 
Cyngor sydd wedi cael profedigaeth.
 
Safodd yr Aelodau a'r Swyddogion mewn tawelwch fel arwydd o gydymdeimlad a 
pharch.
 
Cyfeiriodd y Cynghorydd Aled Morris Jones at y gwaith gwych a wnaed gan 
Arweinyddion Clwb Ieuenctid Penysarn, Carol Whittaker a Gordon Hayes, a phobl 
ifanc y clwb sydd wedi ymchwilio i'r cysylltiadau lleol o fewn y Rhyfel Byd Cyntaf ac 
sydd wedi llwyddo i egluro cysylltiadau teuluol unigolyn nad oedd neb yn gwybod ei 
hanes cyn hynny ac a enwir ar y Gofeb Ryfel ym Mhenysarn. Gofynnodd i'r 
Cadeirydd ysgrifennu at bobl ifanc Clwb Ieuenctid Pensarn i gydnabod eu gwaith.

4. CYFLWYNO DEISEBAU 

Ni oedd yr un ddeiseb wedi ei derbyn yn unol â Pharagraff 4.1.11 y Cyfansoddiad.

5. ADRODDIAD BLYNYDDOL ARWEINYDD Y CYNGOR AR GYFER 2015/16 

Cyflwynwyd Adroddiad Blynyddol gan Arweinydd y Cyngor ar gyfer 2015/16.

Cyfeiriodd yr Arweinydd at rai o'r materion allweddol yr oedd y Weinyddiaeth wedi 
eu hwynebu  yn y flwyddyn a aeth heibio fel a ganlyn:

•  Pwysau parhaus yn sgil gostyngiadau cyllidebol a'r her o ddarparu gwasanaethau 
o fewn cyd-destun o lymder ariannol. 
•  Ailstrwythuro'r Uwch Dîm Arweinyddiaeth.
•  Sicrhau cynnydd yn erbyn amcanion y Cynllun Corfforaethol – Cynllun Gwella 
tymor hir y Cyngor – o dan ei chwe phrif thema.  
•  Datblygiadau eraill yn cynnwys cadarnhau cyfranogiad yr Awdurdod yng 
Nghynllun y Swyddfa Gartref ar gyfer Adleoli Unigolion Bregus Syria; gweithio i 
adnabod safleoedd ar gyfer sipsiwn a theithwyr; croesawu'r Eisteddfod 
Genedlaethol i'r Ynys yn 2017 a chwarae rhan yn natblygiad Wylfa Newydd.
 
Gorffennodd yr Arweinydd ei adroddiad drwy ddiolch i'r Prif Weithredwr, yr Uwch 
Dîm Arweinyddiaeth, Penaethiaid Adran a holl staff y Cyngor am eu gwaith caled 



a'u hymroddiad dros y flwyddyn ddiwethaf. Mynegodd hefyd ei werthfawrogiad o'r 
gefnogaeth a roddwyd gan ei gyd-gynghorwyr.
 
Rhoddwyd cyfle i’r Cyngor ofyn cwestiynau i'r Arweinydd ar gynnwys yr Adroddiad 
Blynyddol. Ceisiwyd a rhoddwyd eglurhad mewn perthynas â'r materion canlynol:
 
•  Er mwyn rhoi hwb i'r economi leol, bydd pob ymdrech yn cael ei wneud i sicrhau 
cyfleoedd i gwmnïau sy’n lleol i Ynys Môn a'r ardal sydd union gyfagos yng nghyd-
destun y datblygiadau Ynys Ynni ac yn enwedig y gwaith paratoi ar gyfer datblygu 
Wylfa Newydd.
•  Bydd ystyriaeth yn cael ei rhoi ar yr adeg briodol i gynyddu cyfranogiad yr 
Awdurdod yng Nghynllun y Swyddfa Gartref ar gyfer Adleoli Unigolion Bregus Syria 
drwy roi noddfa i fwy o ffoaduriaid bregus o Syria na’r 10 o deuluoedd / 30 o 
unigolion y gwnaed ymrwymiad yn eu cylch dros y tair blynedd nesaf.
•  O ran y rhaglen Ynys Ynni a datblygiad Wylfa Newydd, bydd pob ystyriaeth yn 
cael ei rhoi i’r  angen i liniaru unrhyw effeithiau negyddol ar gymunedau ac yn 
enwedig ar bentref Tregele a'i drigolion fel cymuned a fydd yn gweld gwaith 
adeiladu mawr.

Penderfynwyd derbyn yr adroddiad a nodi ei gynnwys.

6. Y SAFONAU IAITH GYMRAEG A PHOLISI IAITH Y CYNGOR 

Cyflwynwyd, i’w gymeradwyo gan y Cyngor, adroddiad y Prif Weithredwr 
Cynorthwyol (Partneriaethau, y Gymuned a Gwella Gwasanaethau) a oedd yn 
ymgorffori drafft o’r Polisi Iaith Gymraeg arfaethedig.

Adroddwyd bod y Pwyllgor Gwaith, yn ei gyfarfod a gynhaliwyd ar 25 Ebrill, 2016 
wedi penderfynu –

•  Cymeradwyo’r Polisi Iaith ac awdurdodi’r swyddogion perthnasol, mewn 
ymgynghoriad â’r Deilydd Portffolio, i gwblhau unrhyw waith golygu pellach i’r polisi 
drafft cyn ei gyflwyno i’r Cyngor llawn;
•  Argymell i’r Cyngor Sir y dylid mabwysiadu Polisi Iaith Gymraeg y Cyngor fel 
mater o ddewis lleol a newid Fframwaith Polisi’r Cyngor fel a ganlyn er mwyn 
adlewyrchu hynny:

 Dileu ‘Cynllun Iaith Gymraeg’ o’r rhestr o gynlluniau y mae’n rhaid i’r Cyngor 
eu mabwysiadu yn ôl y gyfraith (rhan 3.2.2.1.1 y Cyfansoddiad);
 Cynnwys y ‘Polisi Iaith Gymraeg’ o dan y rhestr o’r cynlluniau a’r 
strategaethau eraill y penderfynodd y Cyngor y dylai’r Cyngor llawn eu 
mabwysiadu fel mater o ddewis lleol (rhan 3.2.2.1.3 y Cyfansoddiad).

Adroddodd y Prif Weithredwr Cynorthwyol (Partneriaethau, y Gymuned a Gwella 
Gwasanaethau) ar y cyd-destun a dywedodd y bydd cynnydd yn cael ei fonitro’n 
flynyddol.

Cynigiodd y Cynghorydd Llinos Medi Huws welliant i baragraff 3.2.4 y Polisi i'r 
perwyl y bydd y Cyngor yn monitro cynnydd yn flynyddol trwy gyhoeddi adroddiad 
arno i’w gyflwyno i'r Pwyllgor Sgriwtini ar yr un pryd â'r adroddiad blynyddol ar 



weithrediad y Polisi Iaith Gymraeg. Eiliodd y Cynghorydd R. Meirion Jones y cynnig 
a chymeradwywyd y gwelliant gan y Cyngor.

Penderfynwyd cymeradwyo argymhellion y Pwyllgor Gwaith a chymeradwyo'r 
Polisi Iaith Gymraeg ar gyfer y Cyngor, fel y nodir yn Atodiad 1 i'r adroddiad 
yn amodol ar y newid i baragraff 3.2.4 a amlinellwyd.

7. YMDDYGIAD GWRTHGYMDEITHASOL 

Cyflwynwyd i’r Cyngor ei gymeradwyo, adroddiad y Pennaeth Swyddogaeth 
(Busnes y Cyngor) a’r Swyddog Monitro ynglŷn â dirprwyo grymoedd a ymgorfforir 
yn Neddf Ymddygiad Gwrthgymdeithasol, Trosedd a Phlismona 2014 i swyddogion 
priodol yn y Cyngor.

Dywedwyd bod y Pwyllgor Gwaith yn ei gyfarfod a gynhaliwyd ar 25 Ebrill, 2016 
wedi penderfynu fel a ganlyn:

Argymell i'r Cyngor llawn ei fod yn:

•  Mabwysiadu'r pwerau a gynhwysir yn Neddf Ymddygiad 
Gwrthgymdeithasol,Trosedd a Phlismona 2014 mewn perthynas â gwaharddebau 
sifil, rhybuddion a gorchmynion gwarchod cymunedol, rhybuddion a gorchmynion 
cau, rhesymau absoliwt ar gyfer cael meddiant o anheddau, gorchmynion 
gwarchod mannau cyhoeddus a gorchmynion cau adeiladau.
•  Cytuno i ddiwygio'r cynllun dirprwyo i swyddogion yn y Cyfansoddiad er mwyn 
dirprwyo’r hawl i weithredu’r pwerau fel y cawsant eu mabwysiadu ymhlith y 
Penaethiaid Gwasanaeth perthnasol fel y nodir yn yr adroddiad.
•  Rhoi awdurdod i'r Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor) / Swyddog Monitro 
wneud y newidiadau angenrheidiol i'r cynllun dirprwyo i swyddogion yn y 
Cyfansoddiad i adlewyrchu’r ffaith fod y pwerau a gynhwysir yn y Ddeddf y sonnir 
amdanynt yn yr adroddiad hwn wedi cael eu mabwysiadu a’u dirprwyo.

Penderfynwyd cymeradwyo argymhellion y Pwyllgor Gwaith, a 

•  Mabwysiadu'r pwerau a gynhwysir yn Neddf Ymddygiad 
Gwrthgymdeithasol, Trosedd a Phlismona 2014 mewn perthynas â 
gwaharddebau sifil, rhybuddion a gorchmynion gwarchod cymunedol, 
rhybuddion a gorchmynion cau, rhesymau absoliwt ar gyfer cael meddiant o 
anheddau, gorchmynion gwarchod mannau cyhoeddus a gorchmynion cau 
adeiladau.
•  Cytuno i ddiwygio'r cynllun dirprwyo i swyddogion yn y Cyfansoddiad er 
mwyn dirprwyo’r hawl i weithredu’r pwerau fel y cawsant eu mabwysiadu 
ymhlith y Penaethiaid Gwasanaeth perthnasol fel y nodir yn yr adroddiad.
•  Rhoi awdurdod i'r Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor) / Swyddog 
Monitro wneud y newidiadau angenrheidiol i'r cynllun dirprwyo i swyddogion 
yn y Cyfansoddiad i adlewyrchu’r ffaith fod y pwerau a gynhwysir yn y 
Ddeddf y sonnir amdanynt yn yr adroddiad hwn wedi cael eu mabwysiadu a’u 
dirprwyo.



8. CÔD YMDDYGIAD NEWYDD AR GYFER AELODAU 

Cyflwynwyd, i’w gymeradwyo gan y Cyngor, adroddiad y Pennaeth Swyddogaeth 
(Busnes y Cyngor) / Swyddog Monitro yn nodi newidiadau i'r Côd Ymddygiad ar 
gyfer Aelodau.

Penderfynwyd -

•  Nodi'r newidiadau yn y Côd.
•  Awdurdodi'r Swyddog Monitro i newid y Cyfansoddiad i ymgorffori'r 
newidiadau i'r Côd a chyhoeddi'r newidiadau yn unol â gofynion Adran 51 (b) 
Deddf Llywodraeth Leol 2000.

9. DOGFEN GYFLAWNI FLYNYDDOL (CYNLLUN GWELLA) 2016/17 

Cyflwynwyd i’w gymeradwyo gan y Cyngor, adroddiad y Pennaeth Trawsnewid a 
oedd yn ymgorffori'r Ddogfen Gyflawni Flynyddol ddrafft ar gyfer 2016/17.

Adroddwyd bod y Pwyllgor Gwaith, yn ei gyfarfod a gynhaliwyd ar 25 Ebrill, 2016 
wedi penderfynu fel a ganlyn:

•  Awdurdodi Swyddogion trwy'r Aelod Portffolio i ymgymryd â'r dasg o gwblhau'r 
drafft terfynol ac argymell i’r Cyngor llawn fabwysiadu'r Ddogfen Gyflawni Flynyddol 
ar gyfer 2016/17 yn ei gyfarfod a gynhelir ar 12  Mai, 2016.
•  Cadarnhau bod modd cyflawni’r Ddogfen Gyflawni Flynyddol fel cynllun sy'n nodi 
gwaith y Cyngor ac sydd wedi’i alinio â blaenoriaethau'r Cynllun Corfforaethol y 
rhaglennwyd eu  cyflawni yn ystod 2016/17.

Penderfynwyd cymeradwyo argymhellion y Pwyllgor Gwaith a chymeradwyo'r 
Ddogfen Gyflawni Flynyddol (Cynllun Gwella) ar gyfer 2016/17.

10. ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR ARCHWILIO A LLYWODRAETHU 
AR GYFER 2015/16 

Cyflwynwyd Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Archwilio a Llywodraethu ar gyfer 
2015/16 gan y Cynghorydd Robert Llewelyn Jones, Cadeirydd y Pwyllgor Archwilio 
a Llywodraethu.

Crynhodd y Cynghorydd Robert Llewelyn Jones waith y Pwyllgor Archwilio a 
Llywodraethu yn ystod y flwyddyn a chyfeiriodd yn benodol at bwysigrwydd Rheoli 
Risg, Gweithgareddau Atal Twyll a monitro sut mae Rheolwyr yn gweithredu 
argymhellion Archwilio o ran gwaith y Pwyllgor ac i sicrhau bod trefniadau 
llywodraethu corfforaethol y Cyngor yn gadarn.

Penderfynwyd derbyn yr adroddiad a nodi ei gynnwys.

11. ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGORAU SGRIWTINI AR GYFER 2015-16 

Cyflwynwyd Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Sgriwtini ar gyfer 2015/16 gan y 
Cynghorydd R. Meirion Jones, Cadeirydd y Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol a chan 



y Cynghorydd Derlwyn Hughes, Cadeirydd y Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac 
Adfywio.

Cyfeiriodd Cadeiryddion y Pwyllgorau Sgriwtini at rôl esblygol sgriwtini ac at 
effeithiolrwydd y defnydd cynyddol a wnaed yn ystod y flwyddyn o banelau 
canlyniad sgriwtini i gynnal adolygiadau manwl o feysydd penodol yn ogystal â 
sgriwtini cyn gwneud penderfyniad er mwyn helpu i lunio a llywio penderfyniadau.

Penderfynwyd -

•  Nodi a chymeradwyo Adroddiad Blynyddol y Pwyllgorau Sgriwtini ar gyfer 
2015/16.
•  Penodi Cadeirydd y Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac Adfywio yn 
"Eiriolydd Sgriwtini" o fis Mai, 2016 i fis Mai, 2017.

12. ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR GWASANAETHAU 
DEMOCRATAIDD AR GYFER 2015/16 

Cyflwynwyd Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd ar gyfer 
2015/16 gan y Cynghorydd Vaughan Hughes, Cadeirydd y Pwyllgor Gwasanaethau 
Democrataidd.

Penderfynwyd derbyn yr adroddiad a nodi'r materion a ystyriwyd gan y 
Pwyllgor yn ystod 2015/16.

13. ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR SAFONAU AR GYFER 2015/16

Cyflwynwyd Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Safonau ar gyfer 2015/16 gan Mr Mike 
Wilson, Cadeirydd y Pwyllgor Safonau.

Crynhodd Mr Mike Wilson y gwaith a wnaed gan y Pwyllgor Safonau yn erbyn yr 
amcanion yn ei Raglen Waith ar gyfer 2015/16 fel y nodir yn Atodiad A i'r adroddiad 
a chyfeiriodd yn benodol at batrwm o welliant o ran nifer y cwynion ac at yr 
adolygiad o’r Cofrestrau o Diddordebau Aelodau a chanlyniad yr adolygiad. Bydd 
ffocws y Pwyllgor yn 2016/17 ar baratoi ar gyfer yr hyfforddiant a fydd yn dilyn yr 
etholiadau lleol ym mis Mai, 2017.

Penderfynwyd:

•  Nodi gweithgareddau'r Pwyllgor Safonau yn 2015/16.
•  Cymeradwyo Rhaglen y Pwyllgor Safonau ar gyfer 2016/17 fel yr 
amlinellwyd hi yn Atodiad B yr adroddiad.

Y Cynghorydd Jim Evans
Cadeirydd


